İsmâil el-Buhârî, *Halku ef'âli'l-ibâd*, thk. Abdurrahman Umeyre (Riyad: Dâru'l-Ma'ârif, ty.), 29-46, 46-65, 85-88; Aşıkcutlu, "Buhârî Döneminde (III/IX. Asır) İmanla İlgili Yaklaşımlar ve Sahih'inin İman Bölümü Çerçevesinde Buhârî'nin İman Yaklaşımı", 80-81.

⁶ Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce (ö. 273/887). *Sünenü İbni Mâce*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. (Beyrut: Dâru ihyâi'l-kütübi'l-'Arabî, ty.), 1/1-98.

⁷ Bkz. Ebû Muhammed b. Abdillâh b. Abdîrahmân b. Fadl ed-Dârimî, (ö. 255/869), *Sünenü'd-Dârimî*, thk. Hüseyin Selim Esed, (Riyâd: Dâru'l-muğni, 1421/2000), 1/151.

⁸ Ebû Dâvûd Süleymân b. Eş'as b. İshak es-Sicistânî (ö. 275/889), *es-Sünen*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, (Beyrut: el-Mektebetu'l-'asriyye, ty.), 4/197-246.

⁹ Sözü edilen müellif ve bahse konu eserine ilişkin ayrıntılı bilgi için bkz. Kadir Demirci, *Zeydiyye ve Hadis*, (Ankara: Gece Akademi Yayınları, 2019), 66-69; Mustafa Tanrıverdi, "Ahmed b. Îsâ b.

¹⁰ Buna ilişkin açıklama için bkz. Tanrıverdi, "Emâlî Adlı Hadis Eseri Üzerine Bir İnceleme", 324-325.

¹¹ Zeydiyye'nin itikadî esasları hakkında tafsilat için bkz. Ebû Muhammed el-Kâsım b. İbrâhîm b. İsmâîl er-Ressî (ö. 246/860), *Mecmu'u Kutubu ve Rasâilî Kasım b. İbrahim*, (San'a: Dâru'l-hikmeti'l-yemâniyye, ty), 1/581-655; Hâdî İlel-Hak, Yahyâ b. el-Hüseyin b. Kâsım (ö. 298/911), *Mecmu'u Rasâil-i imam Hâdî Yahya b. el-Hüseyin*, thk. Abdullah b. Muhammed eş-Şâzelî, (San'a: Müessesetu Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, 2001), 98-144, 152-179 vd.; Muhammed b. Kâsım, İbrâhîm b. İsmâîl b. İbrâhîm (ö. 284/897), *Mecmu'u Kutubu ve Rasâilî'l-İmâm* Muhammed el-Kâsım, thk. Abdülkerim Ahmed Cedbân, (Sa'da: Mektebetu't-Türâsi'l-İslâmiyye, 1423/2002), 5-29; Kâsım b. Muhammed (ö. 1029/1620), *el-Esâs li 'akâidi'l-ekyâs*, (Sa'da: Mektebetu Ehlü'l-Beyt, ty), 36,74,156,173 vd; Demirci, *Zeydiyye ve Hadis*, 32-47; Yusuf Gökalp, *Şîî Gelenekte Alternatif Bir İktidar Mücadelesi Erken Dönem Zeydîlik*, (Ankara: Araştırma Yayınları, 2014), 105-115; Mehmet Ümit, *Zeydiyye-Mu'tezile Etkileşimi Zeyd b. Ali'den Kâsım er-Ressî'nin Ölümüne Kadar*, (İstanbul: İslam Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2010), 53-79; İsa Doğan, *Ali Evladı İçin Silaha Sarılan İlk Fırka Zeydiyye'nin Doğuşu ve Görüşleri*, (Samsun: Kardeş Matbaası, 1996), 93-151.

¹² Ebû Abdillâh Ahmed b. Îsâ b. Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 247/861), *Kitâbu'l-ülûm*, der. Muhammed b. Mansûr el-Murâdî (yyy: yy, 1401/1981), 4/300-323.

¹³ Ömer Özpınar, *Hadîs Edebiyatının Oluşumu*, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2005), 340-341.

¹⁴ Ebû'l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristânî (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-nihal*, thk. Ahmed Fehmî Muhammed, 2. Baskı (Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1413/1992), 1/106-107.

Ali ve Muâviye taraftarlarının küfrü irtikap eden bir tutum içerisinde olduklarını ortaya koyarak tevbe etmedikleri müddetçe kâfir olacaklarını iddia etmişlerdir.

Hâricilerin tekfirci yaklaşımına tepki olarak Mürcie, iman kavramını ‘*kalbî bir inanış*’ olarak tanımlamıştır.

Baskı, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016), 194.

³⁵ Özpınar, *Hadis Edebiyatının Oluşumu*, 393-394; Yücel, *Hadis Tarihi*, 69-70.

³⁶ Hem Mu'tezilî hem de Cebri anlayıştan farklı olarak halk-u takdî ve halk-u tekvîn yorumları için bkz. Ebû Ca'fer Muhammed b. Alî el-Kummî (ö. 381/991), *Risâletü'l-i'tikâdî'l-İmâmiyye (Şii-İmâmiyye'nin İnanç Esasları)*, çev. Ethem Ruhi Fırlı, (Ankara: AÜ Basımevi. 1978), 27.

³⁷ Ebû Ca'fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî (ö. 460/1067), *el-İktisâd fî mâ yeta'allaku bi'l-i'tikâd*, 2. Baskı, (Necf: Dârü'l-'adva', 1406/1986), 84.

³⁸ Bulut, *İslam Mezhepleri Tarihi*, 254-255.

³⁹ Kâsım b. Muhammed, *el-Esâs li 'akâidi'l-ekyâs*, 75-77.

⁴⁰ Ahmed b. el-Hasan er-Rassâs (ö. 621/1224), *Misbâhu'l-'ulûm fî ma'rifeti hayyi'l-kayyûm*, thk. Murtazâ el-Mahatvarî, 2. Baskı, (Sana'a: Mektebetu Bedr, 1424/2003), 38-39.

⁴¹ Fussilet 41/46.

vurgulamaktadır.⁴² Nitekim “Ey Rabbimiz, biz gerçekten kendimize zulmettik”⁴³ “Musa: ‘Bu şeytanın işidir. Gerçekten o, apaçık ve saptırıcı bir düşmandır’ dedi.”⁴⁴ “(Kendine geldiğinde ise) Musa: ‘Rabbim! Doğrusu ben nefsimi zulmettim’ dedi.”⁴⁵ şeklindeki ayetler ma’siyetin de doğrudan doğruya insana ait olduğunu göstermektedir.⁴⁶

İsâ, kısmen Cebri öğretiyeye yakın bulunmakla beraber, her iki yaklaşımı da açıkça reddetmektedir. O böylece keskin bir şekilde çağdaşı Kâsım er-Ressî'den farklı bir kanaate sahip olduğunu göstermektedir. Zira Kâsım, bu tür meselelerde Mu'tezilî görüşlere daha yakın bir çizgiye sahiptir.

KAYNAKÇA

Ahmed b. İsâ, Ebû Abdillâh ibn Zeyd b. Ali (ö. 247/861). *Kitâbu'l-'Ulûm*. 4 Cilt. der. Muhammed b. Mansûr el-Murâdî. yyy: yy, 1401/1981.

Abdülkâhir el-Bağdâdî, Ebû Mansûr b. Tâhir b. Muhammed (ö. 429/1037). *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. Ethem Ruhi Fığlalı. Ankara: TDV Yayınları, 2017.

Arslan, Hulusi. "Doğal Felaket ve İstiraplar Konusunda Kelamcıların Görüşleri". *Marife Dinî Araştırmalar Dergisi* 2/2 (Ekim 2002), 19-34.

Aşıkkutlu, Emin. Buhârî Döneminde (III/IX.

Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2009.
- Bağcı, Hacı Musa. *İnsanın Kaderi Hadislerin Telkin Ettiği Kader Anlayışı*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2013.
- Bebek, Adil. “Kebîre”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 25: 163-164, İstanbul: TDV Yayınları, 2002.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870). *el-Câmi'u's-sahîh*. thk. Muhammed Züheyr en-Nâsır. Beyrut: Dâru tavkî'n-necât, 1422/2001.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870). *Halku ef'âli'l-'ibâd*. thk. Abdurrahman Umeyre. Riyad: Dâru'l-Ma'ârif, ty.
- Bulut, Halil İbrahim. *Dünden Bugüne Siyasi-İtikadî İslam Mezhepleri Tarihi*. 5. Baskı. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016.
- Çelebi, İlyas. “Mu'tezile”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 31: 391-401, İstanbul: TDV Yayınları, 2006.
- Dârimî, Ebû Muhammed b. Abdullah b. Abdirrahmân b. Fadl (ö. 255/869). *Sünenü'd-Dârimî*. thk. Hüseyin Selîm Esed. Riyâd: Dâru'l-muğnî, 1421/2000.
- Demirci, Kadir. *Zeydiyye ve Hadis*. Ankara: Gece Akademi Yayınları, 2019.
- Doğan, İsa. *Ali Evladı İçin Silaha Sarılan İlk Fırka Zeydiyye'nin Doğuşu ve Görüşleri*. Samsun: Kardeş Matbaası. 1996.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş'as b. İshak es-Sicistânî (ö. 275/889). *es-Sünen*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd. Beyrut: el-Mektebetu'l-'asriyye, ty.
- Emînî, Abdülhüseyin Ahmed en-Necefi. *el-Ğadır fi'l-Kitâb ve's-sünne ve'l-edeb*. Beyrut: Müessesetu'l-'âlemî, 1414/1994.
- Emîr Hüseyin b. Bedruddin (ö. 663/1265). *Yenâbiu'n-nasiha fi'l-akâidi's-sahîha*. thk. Murtazâ b. Zeyd el- Mahatvarî. San'a: Mektebetü Bedr, 1420/1999.
- Eş'arî, Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Sâlim (ö. 324/935). *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfü'l-musallîn*. thk. Helmut Ritter. Wiesbaden: Dâru Franz Shtayz, 1980.
- Fıglalı, Ethem Ruhi. “Ğadır-i Hum”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 13: 279-280, İstanbul: TDV Yayınları, 1996.
- Gökalp, Yusuf. *Şîi Gelenekte Alternatif Bir İktidar Mücadelesi Erken Dönem Zeydîlik*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2014.
- Hâdî İlel-Hak, Yahyâ b. el-Hüseyin b. Kâsım (ö. 298/911). *Mecmu'u Rasâil-i imam Hâdi Yahya b. el-Hüseyin*. thk. Abdullah b. Muhammed eş-Şazelî. San'a: Müessesetu Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, 2001.
- Hamîdân b. Yahyâ, Ebû Abdillâh el-Kâsımî. *Mecmu'u es-Seyyid Hamîdân*. 2. Baskı. Yemen: Mektebetu Ehli'l-Beyt, 1436.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889). *el-Ma'ârif*, thk. Servet Ukkâşe, 4. Baskı. Kahire: Dâru'l-ma'ârif, 1992.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/887). *Sünenü İbni Mâce*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Beyrut: Dâru ihyâi'l-kütübi'l-'Arabî, ty.

- Kâdî Abdülcebbâr, Ebü'l-Hasen Kâdî'l-kudât Ahmed el-Hemedânî (ö. 415/1025). *Şerhu'l-usûli'l-hamse*. thk. Abdülkerîm Osman. 2. Baskı. Kahire: Mektebetu vehbe, 1416/1996.
- Kâsım b. Muhammed (ö. 1029/1620). *el-Esâs li 'akâidi'l-ekyâs*. Sa'da: Mektebetu Ehlü'l-Beyt, ty.
- Kâsım, er-Ressî, Ebû Muhammed el-Kâsım b. İbrâhîm b. İsmâîl (2001). *Mecmu'û Kutubu ve Rasâili Kasım b. İbrahim*. San'a: Dâru'l-Hikmeti'l-Yemâniyye. ty.
- Kohlberg, Etan. "Some Zaydî Views on the Companions of the Prophet".

P. J. Bearman vd. 12/129-130. Leiden: E. J. Brill Press, 2004.
- Mahatvarî, Murtazâ b. Zeyd el-Hasenî (ö. 2015). "Târîhu tatavvuri'l-'akâidi ve'l-fikhi 'inde'z-Zeydiyye". *İslamî İlimler Dergisi Zeydiyye Özel Sayısı* 6/1 (Bahar 2011), 9-40.
- Malatî, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed (ö. 377/987). *et-Tenbîh ve'r-red 'alâ ehli'l-ehvâ' ve'l-bida'*. Kahire: Mektebetu medbûlî, 1413/1992.
- Müeyyed Billâh, Ahmed b. el-Hasan b. Harûn el-Hasenî (ö. 411/1020). *et-Tebssîratu fî't-tevhîd ve'l-'adl*. thk. Abdülkerîm Ahmed Cedbân. yyy: yy, ty.
- Nâsır li-Dînillâh, İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed el-Müyyedî (ö. 1083/1672). *el-İsbâh ale'l-Misbâh fî Ma'rifeti'l-Meliki'l-Fettâh*. thk. Abdurrahmân b. Hüseyin. Sana'a: Müessesetü'l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, 1422/2002.
- Nâşî el-Ekber, Ebü'l-Abbâs Abdullah b. Muhammed (ö. 293/906). *Mesâ'ilü'l-imâme ve muktetafât mine'l-Kitâbi'l-Evsat fî'l-makâlât*. thk. Joseph van Ess. Beyrut: yyy, 1971.
- Özpinar, Ömer. *Hadîs Edebiyatının Oluşumu*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2005.
- Rassâs, Ahmed b. el-Hasan (ö. 621/1224). *Misbâhu'l-'ulûm fî ma'rifeti hayyi'l-kayyûm*. thk. Murtazâ el-Mahatvarî. 2. Baskı. Sana'a: Mektebetu Bedr, 1424/2003.
- Sezgin, Fuâd (ö. 2018). *Târîhu't-türâsi'l-'Arabî*. çev. Fehmî Ebu'l-Fadl. Kahire: Câmî'atü'l-İslâmî, 1991.
- Sofuoğlu, Cemal. "Gadîr-i Hum Meselesi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 26/sy (1983): 461-470.
- Subhî, Ahmed Mahmûd. *el-İmâmu'l-Müctehid Yahya b. Hamza ve ârâuhu'l-kelâmiyye*, Kuveyt: Menşûrâtu'l-asri'l-hadîs, 1410/1990.
- Subhî, Ahmed Mahmûd. *fî 'ilmi'l-Kelâm 'ez-Zeydiyye'*. 3. Baskı. Beyrut: Dâru'n-nahdatü'l-'Arabiyye, 1411/1991.
- Şehristânî, Ebü'l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdilkerîm (ö. 548/1153). *el-Milel ve'n-Nihal*. thk. Ahmed Fehmî Muhammed. 2. Baskı. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-'ilmiyye, 1413/1992.
- Şeyh Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali el-Kummî (ö. 381/991). *Risâletü'l-İtikâdâti'l-İmâmiyye (Şî-İmâmiyye'nin İnanç Esasları)*. çev. Ethem Ruhi Fıçlalı. Ankara: AÜ Basımevi. 1978.

Tanrıverdi, Mustafa. “Ahmed b. İsâ b. Zeyd ve Emâlî Adlı Hadis Eseri Üzerine Bir İnceleme”. Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6/11 (Eylül 2019), 309-342. <http://doi.org/10.5281/zenodo.3451395>

Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî (ö. 460/1067). *el-İktisâd fî mâ yeta 'allaku bi'l-i'tikâd*. 2. Baskı. Necef: Dâru'l-'adva', 1406/1986.

Ümit, Mehmet. “Zeydiyye Mezhebinin İmamet Anlayışı ve Sahabe Hakkındaki Görüşleri”. *Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 1/2 (Güz 2015), 93-118.

Ümit, Mehmet. *Zeydiyye-Mu'tezile Etkileşimi Zeyd b. Ali'den Kâsım er-Ressî'nin Ölümüne Kadar*. İstanbul: İslam Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2010.

Ümit, Mehmet. *Zeydî İmâmet Düşüncesinin Teşekkülü*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2012.

Watt, William Montgomery (ö. 2006). *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*. çev. Ethem Ruhi Fırlı. Ankara: Umran Yayınları, 1981.

Yücel, Ahmet. *Hadis Tarihi*. 3. Baskı. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2011.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1348). *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. thk. Şuayb el-Arnâvûd. 3. Baskı. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1985.